9 haec] hoc MaN

medium, quin permissionem rationabilem vel irrationabilem concedi oporteat.

PATER: Probatio ista de hoc, quod permissio malorum sit rationabilis, a posteriori esse videtur et per deductionem ad inconveniens, quae nulla esset apud infidelem vel apud eum, qui concederet omnia irrationabiliter esse facta. Per eam quoque rationem nulla ratio ostenditur, quare mala fuerint permittenda, et hoc est tamen, quod principaliter quaerebatur. 30

CAPITULUM 2

QUAE SIT RATIO CREANDI BONA, UT EX HOC APPAREAT RATIO PERMITTENDI MALA, ET PONITUR QUAEDAM RATIO, QUAE NON SUFFICERE DECLARATUR

FILIUS: Pro fundamento rationum, quas quaeris, ponendo, 5
quaero a te, utrum bonum sit Deum mundum creasse et melius,
quam si non creasset.

PATER: Ego non dubitarem, quin melius.

FILIUS: Dic ergo, quare vel propter quid | creavit res, quas 15v
concedis eum bene fecisse, si forte dari poterit eadem vel
similis omnino ratio permittendi mala, sicut bona creandi,
quam crederem debere sufficere. Et si de beneitate vel bonitate
factionis rerum non potest redi ratio, tunc nec de permissionis
bonitate quaeratur. Si autem est assignabilis ratio de bonitate
factionis et similis de malorum permissione data fuerit, non 10
credo ultra quaerendum nec vellem amplius respondere.

PATER: Ego crederem satis esse et non ulterius requirendum.
Sed ad quaestionem nescio aliud dicere, nisi sicut ait Scriptura:
“Omnia propter semet ipsum operatus est Dominus”.

32 irrationabiliter] rationabiliter W 18 aliud] aliquid MaV

19 Prov 16, 4: “Universa propter semet ipsum operatus est Dominus”.

20 FILIUS: Sic dico, quod propter se ipsum mala permittit, utpote aliqua creata corrumpi et perire, sicuti etiam multa, quae posset creare, dimittit. Ipse quidem, ut dicis, est generalis et ultimus finis omnium, in quem cuncta referenda sunt. Sed penes ipsum, quantum est de se, non potest pensari bonitas vel beneitas
25 factionis nisi secundum rationem in principio positam, quia videlicet a summo bono nihil potest fieri nisi bonum et bene. Sibi enim, quantum est de se, non est magis conveniens aliquid fecisse vel nihil, sed totum esset sibi idem, ita quod nihil ei accresceret nec decresceret, sive nullam creaturam creasset, sive unam
30 solam, sive plures maiores vel minores, magis vel minus bonas. Oportet itaque illum, qui in supradicta primi capituli ratione noluerit stare contentus, aliquem alium finem vel rationem magis specialem assignare, ad quem vel propter quam melius fuerit et Deus maluerit res creare quam non creatas dimittere.

CAPITULUM 3

QUA RATIONE CREATURA SINT BONA, CONFIRMATUR EX SCRIPTURIS |

16r Etsi melius non habes, videtur posse dici, quod creator altissimus creando res manifestavit et communicavit bonitatem suam et ad hoc creare voluit, ut in eis et per eas bonitatem ipsam communicando effectualiter manifestaret et ut creaturae eius participes bonum ex hoc et utilitatem haberent. Et manifestum est, quia ad hoc creare res melius fuit quam non creare.
10 Nec enim sic manifestata fuisset divina bonitas aut commu-

20 se] met *add.* KMaNV 21 perire] periri KMaN 9 quia] *corr. supersc.*
ex quod W 10 manifestata] manifesta MaV

25-26 *Cf. supra*, I, 1 (p. 13, 52 - 14, 58; p. 12, 70-72). 31 *Cf. supra*, II,
1 (p. 32, 19 - 33, 28).

nicata, nec aliqua fuisse utilitas in vel ex creaturis rebus non creatis. Bonitatem autem Dei non intelligo hic specialiter, prout solet distingui a potentia et sapientia, sed generaliter pro omni bona proprietate, quae sibi ut summo bono convenit, videlicet iustitia, misericordia, potentia, scientia, providentia, caritate, veritate, fortitudine, longanimitate, patientia, liberalitate, simplicitate, immutabilitate, aeternitate, suavitate, indefectibilitate et ceteris huiusmodi, quae, si ei non convenienter, ipse summum bonum non esset. Et attende, si est aliqua creatura, in qua non aliquas, immo permultas huiusmodi proprietatum ostendit, an non in lucidis claritatem, in obscuris incomprehensibilitatem, in fixis et immobilibus stabilitatem, in mobilibus et velocibus suam agilitatem, in duris permanentiam, in herbis et lapidibus virtutem et curativitatem et ita in aliis alias proprietates lucide designavit.

15

20

25

Non desunt de hoc Scripturae testimonia. Dicit enim Apostolus, quod “invisibilia Dei a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quoque virtus eius et divinitas, ita ut, quod notum est Dei, manifestum sit in illis”. Et in *Libro Sapientiae* dicitur, quod “a magnitudine speciei et creature cognoscibiliter poterit creator horum videri”. Nec solum in generali, sed etiam de specialibus proprietatibus Dei Scriptura testatur. Dicitur enim in eodem *Libro Sapientiae*: “Paratum de caelo panem praestitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem et omnem saporis suavitatem”. 30
Et subditur ratio: “Substantiam enim tuam et dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebas”. Propter hoc etiam 16v
35

28 sempiterna] corr. in marg. ex superna W 34 illis] eis W

27-30 Rom 1, 20-21. 30-31 Sap 13, 5. 34-35 Sap 16, 20.
36-37 Sap 16, 21: “Substantia enim tua dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat”.

defectus et infirmitates, immo et mortem permisit et miracula faciebat, sicut patet de caeco nato; ideo, ut manifestarentur 40 opera Dei in illo, de Lazaro quoque infirmato et mortuo pro gloria Dei non utique tantum procuranda, sicut manifestanda, et de vino deficiente in nuptiis, ubi manifestavit Deus gloriam suam. Et in *Psalmo* dicitur: “Salvavit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam”. An non et Apostolus ad 45 istam materiam de ratione permissionis malorum et collationis bonorum pertinentissime loquens idem testatur? “Deus”, inquit, “volens ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa irae apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriae suaे in vasa misericordiae, quae praepa- 50 ravit in gloriam”.

CAPITULUM 4

QUOD BONITAS DEI QUOD ALIAS PROPRIETATES
CLARIUS APPARET EX HOC, QUOD ETIAM PERMISSA
SUNT MALA, QUAM APPARUSET EX NUDA CREATIONE

5

BONORUM

PATER: Nonne sufficienter apparuisset bonitas eius in creatione bonorum et in bonis sine ulla permissione malorum?

FILIUS: Proprietates divinae, quae apparent ex communicacione bonorum, clarius apparent ex hoc, quod etiam permissa 10 sunt mala. Et aliquae sunt, quae sine permissione defectum et malorum nequaquam effectualiter apparerent. Et dico signanter 17r | ‘effectualiter’, quia si Deus creasset solum angelum et illi ostendisset se ipsum et proprietates suas, apparerent siquidem sibi

13 siquidem sibi] *inver.* W

39 Cf. Io 9, 1-7.

40-41 Cf. Io 11, 1-15, 38-44.

42-34 Io 2, 11.

43-44 Ps 105 (106), 8.

46-50 Rom 9, 22-23.

clarissime, sed non in effectu, nisi quantum esset in ipso angelo. Primum autem, videlicet quod proprietates Dei clarius appa- 15
reant ex defectibus aliorum, patet ex eo, quia iuxta vulgatam auctoritatem “Opposita iuxta se posita magis elucescunt”. Nec enim tam evidenter appareret Dei omnimoda indefectibilitas et immutabilitas, si nulla appareret defectibilitas et mutabi- 20
litas creaturarum, quae non appareat nisi ex permissione defec-
tuum et rerum mutatione. Alias enim reputari possent inde-
fectibiles et immutabiles, saltem quoad aliqua, sicut nonnullae 25
sunt ab aliquibus philosophis reputatae. An non cognoverunt et concluserunt philosophi, quod Deus esset infinitus, immuta-
bilis, summum bonum, ex finitate, mutabilitate et defectu boni-
tatis aliorum?

Amplius, si Deus debet per creature agnosci, oportet, quod creature et proprietates eius vere noscantur: defecti- 30
bilitas etiam et defectus. Amplius, ad hoc, quod res vere et proprie cognoscantur, oportet convenientias et differentias 35
earum agnosci. Deus autem et creatura per hoc specialiter diffe-
runt, quod ille habet per se esse, ista per aliud. Ille est indefec-
tibilis et ista potest deficere. Similiter non tam evidenter inno-
tuisset, quod aeternitas, perpetuitas et immutabilitas esset 40
essentialis et inamissibilis Dei condicio, si nihil corruptioni 35
subiectum perpetue conservaret. Ex hoc enim, quod conservat ea perpetue, quae de se corruptibilia sunt, maxime virtus suaे
perpetuitatis appetit. Item ex hoc, quod aliqua non diu, aliqua 45
diutius, aliqua perpetue durat et ceteris paribus perpetua ac
magis durabilia sunt | minus durabilibus meliora, elicitor, quod
perpetuitas sit condicio summi boni. Amplius, ex rebus bonis 17v
40

20 appetit] appareret CV

17 *Auctoritates Aristotelis*, p. 164 (60); cf. ARISTOTELES, *De caelo et mundo*, II, 6, 287a 7-8.

apparent et noscuntur bonae proprietates Dei, ut ex sapientibus sapientia, ex iustis iustitia, ex fortibus fortitudo, pulchritudo ex pulchris. Illae autem bonorum bonae condiciones multum
45 ex hoc apparent, quod ipsi possunt vel habent, vel sciunt talia, quae aliis sunt extranea et remota.

PATER: Bene permisisset Deus aliquas creaturas deficere, in quibus apparuisset defectibilitas creaturarum, sine peccato, per quod creator inhonoratur et creatura damnatur.

50 FILIUS: Licet aliae defectibilitates apparuissent, illa tamen defectibilitas, quae est ad peccatum, sive peccabilitas, non apparuisset et sic nec impeccabilitas creatoris, nec defectibilitas, saltem poenalis, spiritualis creaturae, quae nec mortem, nec morbum, nec famem, nec aliquem defectum poenalem
55 habet aut apta nata est habere nisi eum, qui est peccatum vel ex peccato, vel propter peccatum. Insuper, nisi fuissent mali diversi in gradibus malitiae, non tam clare apparuisset diversitas graduum in bonitate. Ex hoc enim, quod unus est peior alio, clarius elicitur unum esse altero meliorem. Nam
60 sicut albii esse saepe dicitur, quod est nigro impermixtius, sic melius, quod minus habet de malo.

Amplius, non appareret tam luculenter libertas voluntatis creatae et per consequens nec imago Dei sic in creaturis rationalibus reluceret. Et quia Deus modo naturali per imaginem
65 suam maxime cognoscitur, minus fuisset Deus cognitus ab homine. Ipsa siquidem libertas, etsi in beatis est felicior, in
18r viatoribus tamen videtur esse latior et via | naturae manifestior, eo quod illi non possunt velle nisi secundum Deum, isti vero contra vel non secundum Deum. Et quia hoc non decuit nec
70 esse potuit, ut essent difformes vel contrarii voluntati divinae effective, quia tunc facerent aliquid, quod Deus non faceret,

55 aut] nec AsCGdTr 62 luculenter] *corr. in marg. ex loculenter W*
63-64 rationalibus] *rationalibus W*

et rediret error manichaeorum ponentium duo principia,
ideo permisit Deus, ut essent voluntati suae saltem defective
contrarii, seu difformes.

Amplius, nullatenus tam clare appareret praeservatio Dei 75
et, quod ipse praeservaret a malis, et maxime non appareret,
a quantis malis praeservaret, nisi videretur ad experientiam,
quanta mala non praeservatus incideret. Quis enim crederet
tantam creaturae malitiam, quod videlicet ipsa per odium saevit
in omnes creatureas, in se ipsam et in Deum, quem tamen scit 80
suum creatorem et quod ipsa cum malo suo perpetuo continue
desiderat malum aliorum et in nullo retrahitur, licet sciat se per
hoc peius habere.

Amplius, per hoc, quod Deus mala culpae permisit, maxime 85
apparet gratia Dei et vis gratiae, dum unus per gratiam trahitur
ad caelum, alias desertus descendit in infernum.

Insuper, per hoc specialiter et in effectu clarius apparet,
quod Deus non solum est in rebus per essentiam, praesentiam
et potentiam, sed etiam in aliquibus per caritatem et gratiam.
Si enim nullus peccasset, putarentur vel omnes homines esse 90
in gratia, vel ad praeservationem a peccatis gratia non egere,
vel saltem omnino minus cognovissent homines de indigentia
gratiae et effectu eius, quam modo cognoscunt.

Amplius, nemo dubitat, quin bonum et rationabile fuit
ostendere, quantum creatura possit exaltari per unionem 95
beatificam cum Deo et quam debitum sit, quod creatura
secundum magnitudinem illius gratiae grata sit et gratias
agat. | Ad hoc autem omnino necessarium est, ut cognoscatur
se illam exaltationem habere non ex se, non ex natura, non
ex meritis, non ex aliquo iure, sed ex pura gratia et per hoc, 18v
quod adhaeret Deo et sibi unitur. Sed hoc quomodo potuit
90
00

73 ut essent] *in marg.* W 84 maxime] mox MaV 99 non ex se, non
ex natura] *in marg.* W

melius experimentali notitia vel per creaturas agnosci, nisi
videretur in effectu, quantum creatura eiusdem omnino
speciei et naturae quandoque in omnibus naturalibus
5 fortior, quae non est tracta per gratiam, elongaretur a Deo et
quantam miseriam incurreret elongata?

Ex hoc enim manifestum est, quod creature rationales,
quae se Deo coniungunt, bene habent per ipsum, quia ad
sensum videtur, quod qui se elongant ab eo, pereunt et peribunt
10 et, nisi ita esset de elongantibus, putari posset, quod iungentes
se Deo non per illam adhaesionem bene haberent, sed aliunde
vel a casu. Per hoc ergo clarius appetit eos ex unione cum Deo
bene habere, dum coniunctae bene habent et elongatae male.
Ad hunc igitur finem bona et rationabilis est et fuit permissio
15 elongationis.

CAPITULUM 5

QUOD BONITAS DEI QUOD ALIAS PROPRIETATES NON APPARUSET, SI NON FUISSENT MALA PERMISSA

Secundum autem, quod videlicet aliquae proprietates Dei non
5 haberent locum nec possent apparere effectualiter nisi in crea-
turis deficientibus et prout deficiunt, sic patet. Quomodo enim
apparuisse permissivitas Dei aut quis unquam credidisset, quod
Deus esset permissivus talium malorum et quod tot iniurias,
irreverentias et blasphemias posset tam diu et perpetue tolerare?
10 Deinde, quomodo appareret misericordia Dei, praesertim
19r in condonando offensas, sine perpetrata malitia | vel miseria,
cum principalis effectus misericordiae consistat in revelatione
miseriae aut dimissione malitiae? Demum, quomodo appareret
Dei caritas ad inimicos, patientia ad malos, mansuetudo ad

3 apparuisset] apparuissent W

10 appareret] appetit GdKTr

insultantes et blasphemos, longanimitas ad tolerandum adversarios, impassionabilitas, quod videlicet Deus est imperturbabilis et nulla passione movetur, si nullus esset malus, quem dilereret mansuete et patienter ferret, diu expectaret ac sine omni motu vel passione toleraret? 15

Adhuc, quis credidisset, nisi in effectu videret, quod Deus etiam aliquando aeterna dilectione diligeret inimicum, raptorem aut furem et usurpatorem gloriae sua, quam tamen sic diligit, ut eam alteri dare non velit, maxime, cum eum aliquando gravissime puniat et affligat? Amplius, quomodo appareret, quod creator mirificus posset reparare destructa, curare infirma, vivificare mortua et salvare damnata quodque creatura infirma, mortua et perdita posset reparari et ad pristinum statum vel meliorem restitui? Et certe hoc speciale Dei magisterium, quod sic sibi soli competit, quod nullus alius potest eandem rem numero in natura corruptam reparare, ut aequae bona vel melior sit, nequaquam fuisse ostensum, nisi quis dictas miserias incurrisset et ab eis fuisse divinitus liberatus. Insuper, quomodo appareret iustitia Dei in puniendo, si nullus puniri meruisset? Aut quomodo quis mereretur poenam nihil mali faciendo aut boni omittendo? 35

Denique, quomodo appareret, quod nihil esset malum Deo vel noceret, licet adversum, et quod ex malis sciret elicere bonum et quod nihil esset tam malum vel magnum peccatum, quin sciat ex eo magnum bonum elicere, quodque mali et blasphemantes nihil possunt gloriae Dei detrahere, immo quod etiam ipsi mali sunt ad laudem Dei et bonitatem eius demonstrant, si nihil mali permisisset convertissetque in bonum et ad sui gloriam ordinasset? Postremo, sine permissione malorum 19v

16 impassionabilitas] impassibilitas W 18 ac] *om.* GdTr 24 puniat] punit MaV 30 quomodo] non GdTr 31 ostensum] ostensa AsCCuGdTr
39 eo] ipso W 42 in] ad CuMaV

non ostenderetur Deum esse tam bonum artificem, quod quantumlibet se creatura deturpet, nociva fiat et in tantum nocere conetur, quod nulli prosit, sicut patet in daemonibus, quod adhuc ad probandam efficaciam divinae bonitatis ipse disponere posset, quod factura sua non sit omnino inutilis. Hoc itaque ostendit, dum bonum elicit et elici facit de malitia malae creature. Et in hoc etiam appareat, quantae bonitatis sint creature perfecte bonae, sicut beati vel etiam sancti in via, qui etiam gaudium aut bonum eliciunt de tam malis eis invitatis.

CAPITULUM 6

QUOD SPECIALIS MODUS DIVINAE BONITATIS APPARET COMMUNICANDO MALIS BONA

PATER: Ostendisti aliquo modo rationem permittendi mala quoad manifestationem bonitatis, sed non ita appareat in eius communicatione, quia non communicatur nisi bonis, ut bona sunt, et mali de tanto sunt boni, de quanto participant bonitatem.

FILIUS: Verum est, quod dicis. Malis enim, ut sic, non communicatur bonitas. Verumtamen specialis bonitas et modus bonitatis appareat in hoc, quod malis aliquid boni datur. Quis enim crederet, si non videret in effectu, quod aliquis posset in esse subsistere, qui esset inimicus Dei gloriae que suae adversarius et detractor, et quod Deus blasphematoribus suis daret et conservaret tam nobilem essentiam cum tam nobilibus potentis et viribus, quibus blasphemant eum et inimici sunt nedum gloriae, sed etiam essentiae, ita quod quantum in eis est, vellent eum

47 adhuc] ad hoc CCuV 51 in via] *om. GdTr* 51-52 etiam ... invitatis]
de ... invitatis etiam ... dicunt *inver. W* 10-11 et ... appareat] appareat et ...
inver. W 13 suae] *om. W*

non esse Deum? Insuper, alia ratio videtur et evidentia bonitatis in conservando creaturam contra voluntatem suam, qua damnati in inferno mori et non esse desiderant, et quod oportet 20 eos in esse manere malis gratibus nec possunt in se corrumpere naturam, sicut nobilia dona misere corruperunt.

CAPITULUM 7

QUOD MULTAE RES UTILES NOBIS NIHIL VEL MINUS
UTILES ESSENT, SI NON ESSENT MALA PERMISSA
FITQUE OBIECTIO CONTRA HOC ET SOLVITUR

PATER: Nunc ostende, quomodo possit esse ad bonum vel utilitatem creaturarum malorum permisso. Non enim est bonum malorum, quod cadere permittuntur et mali sunt, ut de se patet, nec etiam bonorum, ut videtur. Nam, ex quo considerationem habent circa malos et eorum malitiam, si volunt eam, tunc sunt mali, si nolunt eam, tunc est eis contraria, quomodo ergo erit 5 eis bonum, quod est vel culpa, vel poena?

FILIUS: Malum vel malitia est quid tam involutum, si tamen est quid, quod difficulter potest exprimi. Nam si dicatur, quod malum sit utile vel bonum, mirabiliter sonat et vix potest concipi. Sed recipiamus ad hunc sensum, quod nisi Deo 15 permittente aliqui essent mali, multae res, quae iam sunt utiles et bonae, vel omnino non essent, vel essent inutiles, vel multo minus utiles, quam iam sunt. Verbi gratia, si nullum esset vel fuisse | peccatum, nulla vel inutilis esset contritio, confessio et 20v poenitentia.

PATER: O utinam istarum rerum nulla esset indigentia! Libenter deberemus earum utilitate carere.

5 vel] ad *add.* CuGdTr

9 et] ut GdTr

FILIUS: Licet bonum esset eis non indigere, non tamen sequitur eas non esse utiles neque bonas. Sic enim probaretur,
25 quod nobiles herbae et pretiosi lapides curativi vulnerum et morborum essent inutiles et non bonae, cum optabilius sit carere morbis et curativis rebus aut curationibus non indigere. Immo secundum hunc modum nec cibi, nec vestes, nec domus, nec aliqua res talis videbitur esse utilis, cum per argumentum tuum
30 deberemus libenter eorum utilitate carere, ut nullam ipsorum indigentiam haberemus. Indigentia ergo nostra de rebus vel miseria, pro qua amovenda eis indigemus, non probat eas esse inutiles vel non bonas, immo contrarium. Per hoc enim convincitur esse res bona, quod minuit aut tollit malum suppletque
35 defectum. Cum ergo illa tria: contritio etc. tollant maximum malum, scilicet peccatum quantumlibet magnum, rationabiliter infertur ea de maximis bonis esse, utpote purissimum balsamum, quo nedum curantur vulnera, sed nec remanent cicatrices. Nec mirum, si tam bona et pretiosa sunt, quia vere
40 non possunt haberi sine speciali Dei adiutorio et infusione gratiae hominem Deo gratum facientis et de filio diaboli filium Dei reddentis.

PATER: Procede ulterius, quia video me non infirmare rationem tuam, ut credebam. Planum enim est, quia non permissis malis
45 ista bona non essent et sine morbis et vulneribus essent inutiles
21r medicinae. |

26 bonae] bene W 40 haber] *in marg.* W 41 facientis] facientes W
42 reddentis] reddentes W

CAPITULUM 8

**QUOD MULTIS UTILIBUS ET UTILITATIBUS CAREREMUS,
SI NON ESSENT MALA PERMISSA**

FILIUS: Attende igitur, quia si nulla essent mala permissa
 culpae vel poenae, nequaquam esset humanitus tanta recognitio
 fragilitatis nostrae et impotentiae ad persistendum in bono et, si illa non esset, unde nobis veniret humilitas. Ex quo enim tot miseriae nostrae, tantae Dei comminationes, terrores et poenae, vilitas et peccata nostra etiam lucide cognita nec non exemplum humilitatis ac passionis Christi et sanctorum gloria promissa humilibus poenaeque inflictae superbis non sufficiunt flectere cervicem nostram elatam, domare superbiam nosque ad debitam humilitatem inducere, ita ut raro quis etiam cum magno gratiae Dei adiutorio se tam vilem et defectibilem cognoscit sibique vilescit secundum hoc, quod vilis et defectibilis in rei veritate est, sed ut communiter omnes vane gloriamur et putamus nos aliquid esse, cum nihil simus. Ex quo, inquam, ita est, quis audeat dicere aliud quam omnia, quae ad humilationem nostram data vel permissa sunt, non solum utilia, sed necessaria nobis esse, cum humilitas creaturae necessaria ac forte indispensabilis sit omnino, nec possit haberi, nisi homo sibi vilescat. Hoc autem non potest esse, nisi agnoscat vilitatem suam, quae principalius est ex tam multiplici defectibilitate sua. Vilitas autem et defectibilitas via cognitionis humanae, quae ab effectibus incipit, non habetur nisi ex defectibus in se vel in alio demonstratis.

Amplius, si non esset recognitio fragilitatis, ut dictum est, non recognosceret homo necessitatem divini subsidi ad

4 Attende] Prima ratio *nota in marg.* W 10 ac] et W 14 et] *om.* GdTr
 22 vilescat] vilescit GdTr agnoscat] cognoscit MaNV 27 Amplius]
 Secunda ratio *nota in marg.* W

praeservandum a peccato et conservandum in bono nec etiam
30 | esset tanta causa et occasio timendi Deum, nec incitatio ad
21v ipsum invocandum et ad orandum, ad adhaerendum sibi et
gratias agendum, quae quam bona sint et magnae virtutis, non
credo quemquam dubitare fidelem.

Amplius, notum est, quam utiles sint tribulationes
35 illatae bonis, per quas oportet intrare in regnum caelorum, et
patientia, qua illas sustinent, quia in ea possident animas suas.
Licet autem aliqua tribulatio et patientia habeatur a bonis
immediate per Deum vel per bonos, sicut cum magister corrigit
discipulum, pater filium, est tamen specialis tribulatio bonis
40 et probatio patientiae eorum, consolatio quoque et utilitas,
quando advertunt non ex caritate, ignorantia, infirmitate vel
aliqua alia bona aut tolerabili causa, sed ex certa malitia, immo
propter Christum, veritatem et iustitiam, quibus adhaerere
volunt inseparabiliter, sibi poenas inferri, et quandoque ex eo
45 specialiter cruciantur, quod alii sunt mali, sicut de quibusdam
scriptum est, quod “animam iusti iniquis operibus cruciabant”. Et quantam putas esse sapientiam et virtutem in bonis,
quantam laudem Dei, quod boni, quando patiuntur a malis,
recipiunt poenas a Deo et culpas non Deo, sed malis ascribunt,
50 et in hoc laudant Deum, quod per malos eis beneficit et bona
procurat etiam contra vel praeter voluntatem malorum et quod
Deus, licet malis utatur, tamen non est malus nec male facit. Et
haec est specialis probatio divinae bonitatis, quod ipse coope-
rando malis, dum male faciunt, eorum malitiae particeps esse
55 non potest.

31 ad₂] om. CCuGdTrV 34 Amplius] Tertia ratio *nota in marg.* W
35 in] om. CuNV 40 quoque] que MaV 45 alii] aliquando GdTr
48 quando] quandoque GdTr

46-47 2 P 2, 8: “animam iustum iniquis operibus cruciabant”.

Amplius, quia creature maxime in hoc videntur nobis esse utiles, quod sunt nobis materia vel obiectum, causa movens et monens, iuvans et promovens ad hoc, ut exerceamus nos in virtutibus, dic, si nosti aliquam | virtutem, quae ceteris paribus non perfectius exerceatur circa malos quam circa bonos. Sicut enim ceteris paribus homini gravius est diligere odientem, male-dicenti benedicere, benefacere consequenti, subdere se oppri-menti, mitem esse crudeli, misericordem impio, gratiosum vel beneficum ingrato, quam haec et huiusmodi exhibere bono, qui omnibus his est dignus et gratus, sic etiam est ceteris semper 60 paribus magis meritorium et amplius virtuosum.

Amplius, quid est, quod tantum nos inducit ad humili-tatem, patientiam, caritatem inimicorum et ceteras huiusmodi virtutes, sicut quod Christus talia exercuit circa eos, a quibus omnia mala sustinuit, qui etiam sibi huiusmodi mala sine 70 malitia nullatenus intulerunt?

Amplius, inter tam immensa et innumera beneficia, quibus nos bonitas divina respexit, nulla videntur esse utiliora ad beatitudinem consequendam, nulla suaviora ad meditandum nobis, nulla mirabilia ad laudandum angelis, nulla simpliciter maiora 75 quam ea, quae ad redemptionem nostram pertinent, sicut sunt incarnatio Christi et susceptio ac sufferentia poenarum et misericiarum nostrarum, ac ea, quae nobis in humanitate et per eam exhibuit, quorum permulta vel nullum vel nequaquam tam congruum locum haberent, nec aliquo modo facta fuissent, si nulli mali et nulla mala fuissent. Quare enim sustinuisse et a quo fuissent illata nisi pro malis et a malis? Videsne, quantis bonis careremus, si nulla mala fuissent aut mali.

56 Amplius] Quarta ratio *nota in marg.* W 64 haec] *supersc.* W
 65-66 semper paribus] *inver.* W 67 Amplius] Quinta ratio *nota in marg.* W 72 Amplius] Sexta ratio *nota in marg.* W 77 sufferentia] inferentia GdTr 81 et_i] vel W enim] *om.* GdTr

Amplius, si nulla mala fuissent aut essent, nulla esset elicitio
85 bonorum ex malis, quae aliquando tam magna est, quod nedum
maiora bona temporaliter, sed etiam perpetua eliciuntur ex eis.
22v An non patientia Dei, qua | tollerat malos et eorum malitiam,
laus omnium beatorum, quam canunt Deo pro illa patientia,
compassio bonorum hominum et sanctae matris ecclesiae exci-
90 tatioque eorum ad amorem et timorem Dei, humilitatem et
orationes zelusque, quem concipiunt contra peccata, magis
bona sunt, quam sit mala tota culpa malorum, cum illis coope-
retur gratia, in istis operetur sola natura, illi iuventur, ut plus
possint, quam sola natura sufficeret, isti a multis malis, ad quae
95 natura proclivis esset, retrahantur et praeserventur?

Nec obstat, si plures sunt mali, quia unus bonus inten-
siorem bonitatem potest habere quam multi mali malitiam,
vel ut magis proprie dicatur, intensius bonus est, quam isti sint
mali. An non excedit omnem gradum malitiae illud excellens
00 gaudium beatorum, quod habent in patria de potentia et iustitia
Dei ac subiectione potenti malorum, quae tanto gloriosior
est, quanto ipsi magis sunt inviti? De hoc loquitur propheta:
“Laetabitur”, inquit, “iustus, cum viderit vindictam”. Nonne
etiam speciale gaudium de evasione tot malorum, in quibus
5 fuere, hominibus beatis accrescit, quale spiritus beati non
habent iuxta illud *Psalmi*: “Laetati sumus pro diebus, quibus
humiliati sumus, annis, quibus vidimus mala”. Super quo verbo
quidam sanctorum ait: “Hoc genus laetitiae caeli nescierunt,

84 Amplius] Septima ratio *nota in marg.* W elicitio] electio KN elicio
CuTr 00 et] de add. W 94 possint] possent W 5 fuere] *in marg.* W
fuerunt CuNV

3 Ps 57 (58), 11. 6-7 Ps 89 (90), 15: “Laetati sumus pro diebus, qui-
bus nos humiliasti, annis, quibus vidimus mala”. 8-13 BERNARDUS
CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cantica Canticorum* 36-38, 68, 5
(*Opera omnia*, t. 2, p. 199, 23-24, 25-29).

nisi per filios ecclesiae. Placet cunctis securitas, sed magis ei, qui
timuit. Iocunda omnibus lux, sed evadenti de potestate tene-
brarum iocundior. Transisse de morte ad vitam vitae duplicat
gratiam. Pars nostra haec in caelesti convivio et seorsum ab ipsis
beatibus spiritibus".

PATER: Hic vellem te | respondere, an non tantum vel plus 23r
gaudeant beati de bonis, quos secum habent in caelo, tantum-
que excitentur et promoveantur per eos ad laudes et gratias et
cetera huiusmodi, sicut per malos, quos vident in inferno.

FILIUS: Non audeo dicere, quod minus.

PATER: Ergo sicut nihil deperiret gaudii beatis, quando damnati
essent cum eis in caelo, sic nihil accrescit eis per hoc, quod sunt 20
in supplicio.

FILIUS: Non dubito, quin gaudium beatorum sit ita bene de
iustitia sicut misericordia. Et illa varietas modorum vel moti-
vorum gaudendi aliquid iocunditatis videtur afferre. Alius est
enim modus gaudii vel saltem aliud specie motivum gaudendi
de poena iuste inflictta, aliud de gratia misericorditer impensa.
Nec auderem asserere, quod non pertineret ad praemium
beatorum saltem accidentale, ut de proprietatibus Dei aliquibus
habeant aliquod actuale et reale gaudendi et laudandi motivum
et obiectum non solum per visionem beatificam rerum in 30
Verbo, sed etiam per cognitionem earum in genere proprio,
utpote quod ex creaturis habent materiam laudandi crea-
torem, ex poenis eius iustitiam, ex iniuriis eius tolerantiam
et patientiam, ex duratione eius aeternitatem et ita de aliis.
Et si ita est, tunc manifestum est, quam rationabilis fuerit 35
permissio malorum, immo quodammodo necessaria ad huius-
modi gaudium electorum.

14non] *om. CV* 16excitentur] excitantur AsCCuGdNTr 29 aliquod] aliquid CCuGdNTr
promoveantur AsCCuGdNTr

Sed esto, quod plus gaudii haberent beati a damnatis,
quando essent cum eis in caelo quam iam, non propter hoc
40 est malum permettere malos et damnare, quia etiam de uno
electo est minus gaudium quam de alio, nec tamen propter hoc
23v malum est, quod minus bonus est creatus. | Item, si debuisset
Deus ita facere, sicut damnatis vel beatis, vel etiam simpliciter
melius esset, numquam esset finis, sicut postea ostendetur. Hoc
45 igitur secundum prius supposita debet sufficere, quod ita bene
fuit rationabile permettere malos et damnari, sicut bonos creare,
cum utrumque ordinetur in gaudium electorum tamquam in
finem.

Postremo, si nulla alia ratio esset permittendi mala, ista
50 videtur sufficere. Quis enim rex non sapienter permitteret aliquos latrunculos in terra sua, qui tamen sibi in dominio
suo nocere non possent, nisi quantum ipse sponte permittere
vellet, sed eorum occasione omnes sui milites et clientes magis
55 cauti essent, exercerentur in militia simul et viribus armisque et
fortalitiis muniri studerent et domino eo fidelius diligentiusque
servirent. Cum igitur occasione malorum et damnatorum nedum
viatores hic humiliores sint diligentioresque in studio virtutum,
devotione, reverentia, laudibus et gratiarum actione, sed etiam
60 beati in patria in gaudio et multis horum promoveantur affectuum,
quid irrationalitatis habet ista malorum permissio et latronum.

Et certe omnibus his consideratis mirabile videtur, quod
homines tantum causantur de permissione malorum et defec-
tuum spiritualium, quae solum accidentalia sunt, ex quo nihil
65 causantur de permissione defectuum substancialium et corpora-
lium malorum, immo laetanter acceptant, benedicunt Deum et
gratias sibi agunt. Nemo enim causatur, quod Deus pro delecta-

46 damnari] damnare CuN

44 Cf. infra, II, 13sqq. (p. 60, 15sqq.).

tione vel refectione unius ventris vel curatione infirmi corporis et breviter corrumpendi, tot nobilia animalia, species aromaticas, pretiosos lapides, herbas magnae virtutis et tot genera fructuum | occidi, corrumpi permittit et destrui nedum accidentaliter, sed in substantia et essentialiter. Totum autem malum, quod in creaturis rationalibus permittitur vel fit, sola accidentia destruit, substantiam vero in nullo diminuit. Ideoque videtur omnino conveniens, ut sicut Deus ad ostendendum bonitatem suam et se mirabilem in omnibus efficaciamque rerum, quas fecit, voluit, quod nullum corruptibile corrumperetur, quin aliud inde generaretur, quod sic etiam disponeret in spirituibus, quae more suo accidentaliter destruuntur, quod videlicet nulla earum fieret vel esset mala, quin hoc veniret ad bonum alterius et quod nulla haberet poenam, quin alteri veniret ad delectationem, nec aliqua privaretur vel careret gaudio nisi cum gaudio alterius.

Ut igitur concludam, cum ita bene appareat bonitas Dei in malis et certe quodammodo mirabilior appareat et mala sint ad utilitatem, sicut bona nonnumquam ad damnum, si rationabile fuit Deum bona facere, quae sibi nihil conferunt, quomodo non fuit rationabile mala permittere, quae sibi nil nocent.

CAPITULUM 9

QUOD NIHIL OBSTAT, SI MALA PER ACCIDENS ET ALITER QUAM BONA MINISTRANT AD BONUM

PATER: Unum videtur mihi obstare et magnam facere diversitatem, quod videlicet, quidquid boni fit vel elicitor, aut sequitur ex malis, hoc est valde per accidens, quasi impertinenter et

73 rationalibus] rationabilibus AsGdKNV 85 quodammodo mirabilior]
inver. KW 2 obstat] osta W

extranee, sic autem non videtur de bonis, nam si quis humiliatur ex hoc, quia prius graviter peccavit, ad hoc nihil videtur ministrare peccatum aut vita sua mala, quam duxit, quia haec magis 10 reddunt eum indispositum. Quanto enim gravius peccavit, tanto magis vulnerata sunt naturalia et minus dispositus est ad 24v bonum quodcumque. | Gratia autem Dei virtutes, doctrinae et exempla realiter ministrant ad bonum. Non igitur sic sunt mala ad utilitatem sicut bona.

15 **FILIUS:** Ex quo malitia est privatio et malum privativum, nihil miri est, quod quantum est de se, non sic effective ministrat ad bonum, sicut ens positivum realiter et bonum. Sed debet sufficere, si modo, qui sibi possibilis est, ad bona deservit. Malum autem moris, de quo loquimur, non cognoscitur nisi 20 per rationem, sicut etiam non est nisi in habente rationem. Ideo, quantum est ex parte sui, non nisi sicut est obiectum et repraesentatur intellectui, sic ministrat ad bona. Quia igitur omnia, in quibus Dei bonitas apparet, illam bonitatem non ostendunt nisi ut considerata et consideranti consideratioque 25 peccati ipsam Dei bonitatem multipliciter facit apparere, sicut supra dictum est, et mirabiliter multa bona suscitat in hominibus, ideo peccatum, quod est obiectum huiusmodi considerationis, non inconvenienter ad talia bona dicitur ministrare. Quod autem dicis hoc esse per accidens, non obstat, quia entia 30 etiam realia aliquando omnino per accidens ministrant ad bona spiritualia, sicut quando quis poenas subit, ut assuescat eas pati et non curare, et delectabilibus adest, ut discat ea contemnere, etiam praesentia, cum tamen, quantum est de natura et per se, poenalia sint ad fugiendum et delectabilia ad appetendum.

8 quia] quod CuKMa

12 doctrinae] *supersc.* W

28 bona] *om.* W

25-26 Cf. supra, II, 7 (p. 45, 5sqq.).

Item, licet quantum est de natura iam data, aliquid conveniat rebus per se et aliquid per accidens, quantum tamen est ad Deum, nihil est sic per se cuicunque rei, quin Deus possit, et aliud, quod non est de per se, per eam facere et illud per se dimittere. Licet enim panis naturaliter nutriat corpus, non animam, ipse tamen facit, quod corpus | suum sacratissimum nutrit animam et non corpus, saltem modo corporali. Et sicut quando contra vel praeter naturam in rebus aliquod miraculum fit, magis ostenditur divina virtus et mentes hominum amplius excitantur et sicut laudabilius est et magis magistrale maiorisque virtutis cum vili instrumento et quasi impertinenti magnum opus perficere quam cum electis et optimis instrumentis – quale est illud, quod Samson cum mandibula asini Philistaeos devicit – sic in proposito quasi miraculosum et divinae virtutis ac magisterii laudabile opus est, quod ex pessimis peccatis elicit tantum bonum. Nec ceteris paribus minus valet bonum, quod per accidens venit, illo, quod de per se. Nam et calor per antiparistasim veniens aliquando est ita magnus et bonus, sicut qui venit ab igne, nec minus, immo forsitan magis gratum aut dulce debet esse acquirenti tale bonum, quod sic per accidens venit, quia signum est, ex quo non venit modo naturali, quod ex speciali gratia Dei veniat et intentione. Nihil enim est sibi praeter intentionem vel a casu.

47-48 Cf. Iud 15, 15-17. 51-52 antiparistasim] *cod. rectius* antiperistasim, cf. ARISTOTELES, *Meteorologica*, I, 12, 348b 2-7 (AL X, 2.2, p. 32, 632-636).

CAPITULUM 10

QUOMODO MALI, LICET INHONORENT ET BLASPHEMENT
DEUM, SINT AD LAUDEM DEI EIUSQUE BONITAS PER
EORUM MALITIAM OSTENDATUR

- 5 PATER: Adhuc unum habeo, quod me movet. Ex quo enim
omnis creatura ad laudem Dei creata est, sicut hymnus
puerorum in *Daniele* et ante penultimus *Psalmus* indicant, sed
praecipue rationalis creatura, quae omnia opera sua debet in
25v gloriam Dei facere, ut dicit Apostolus, videtur inconveniens,
10 quod hoc permittitur verti in blasphemiam, | quod ordinatum
est in gloriam.
- FILIUS: Nullo modo credendum est Deum aliquid creasse
propter gloriam suam, honorem, delectationem aut commodum
tamquam operis sui finem. Hoc enim esset contrarium bonitati
15 summe gratuitae, cuius intentio semper est pure gratis facere,
quae facit sine omni recurravatione ad bonum proprium vel
respectu. Quod autem scriptum est: “in laudem et gloriam
meam creavi eum”, potest intelligi, quod in hoc voluit bonum
laudantis et non laudati, item, quod, quia creavit eum ex gratia
20 talem, ut posset agnoscere Deum magnum et laudabilem, nimis
consequens est, quod obligatus sit ad gratiarum actionem et
laudem, licet creator illam non statuerit sibi pro fine. Sicut
virtuosus homo pro bono opere laudari meretur, licet nullum
respectum habeat ad laudem, sed solum, quomodo bene agat.
- 25 PATER: Quare tunc Deus punit non laudantes se, quod non
facit virtuosus?

7 indicant] et dicant Gd etiam dicant Tr 10 quod₂] quidem Gd add. Tr
15 est] supersc. W 17 respectu] respectum MaN 25 se] supersc. W

7 Cf. Dn 3, 52-90, Ps 148, 1-14. 8-9 Cf. 1 Cor 10, 31: “omnia in gloriam
Dei facite”. 17-18 Is 43, 7: “in gloriam meam creavi eum”; Deut 26, 19:
“te excelsiorem cunctis gentibus, quas creavit in laudem et nomen et gloriam
suam”.

FILIUS: Quia non laudans Deum facit iniuste, nec est alius a Deo, qui hoc habeat iudicare, maxime quoad occulta. Huius exemplum est in homine bono, qui nec honorem, nec utilitatem quaerens, pure propter salutem animarum curam assumit. 30 Hic postea inhonorantes se vel debitam ei non exhibentes reverentiam iuste punit, licet propter hoc officium non assumpserit.

PATER: Ergo sicut praelatus, postquam assumit officium, vult se revereri, ita videtur Deus intendisse laudem suam. Illud enim, quod iam requirit, non de novo concepit, sed ab aeterno proposuit. Si 35 igitur omnes homines ad laudem suam eadem intentione creavit et aliqui non solum non laudant, sed etiam blasphemant, videtur intentio Dei esse frustrata. 26r

FILIUS: Deus creavit homines, ut possent et tenerentur eum laudare, intendens habere laudem vel ab eis voluntariis, vel de eis, licet invitis. Ut enim ex supradictis potest haberis, sicut de malis, hoc est malorum et malitiarum permissione Dei bonitas apparent in malis, sic ex hoc conformiter laudatur a bonis. Est etiam blasphemia et odium malorum aliquo modo laus Dei. Nam quod mali, qui se malos cognoscunt et ostendunt se impios et iniustos, sunt omnino contrarii et difformes voluntati divinae, hoc est signum, testimonium ac quaedam proclamatio bonitatis, iustitiae et pietatis Dei. Et hinc est, quod licet mali, quantum in ipsis est, conentur Deum blasphemare et inferre opprobrium, istud tamen sapientissima Dei ordinatione Deo cedit in laudem. Sequitur enim: ‘Diabolus non vult nisi malum et male, et Deus est sibi in hoc omnino contrarius, igitur Deus vult bonum et bene’. Itaque sicut non esset honor Dei, si ipse illis placeret, quibus non placent nisi mala, sic est ad laudem eius, quod ipse eis contrarius est et displicet, quibus nulla bona placent. 45 50 55

39 eum] ipsum AsCCuGdMaNTrV

41 Cf. supra, II, 4 (p. 38, 8sqq.).

CAPITULUM 11

QUOD NON PROPTER HOC GAUDENDUM EST DE MALIS,
QUIA SIC BONA ELICIUNTUR EX EIS,
ET QUOMODO PERMISSIO MALORUM SIT BONA
5 ET DE EA GAUDERE QUIS POSSIT

- 27r PATER: In modico suadere potes, ut gau|deam de permissione malorum et malis et credam non minus bonum mala permittere quam bona creare. Sed tamen habeo aliqua, quae me adhuc id credere non permittunt.
- 10 FILIUS: De malis gaudere non debes, quia in ipsis, ut talibus, semper Deus inhonoratur, de quo nobis dolendum est, et a male agentibus ut sic numquam bona habetur intentio. De malorum autem permissione, habendo respectum ad bonam intentionem permittentis et ad bona, quae eliciuntur ex eis, potes non irrationaliter quandoque gaudere, sed utrum operatio bonorum et malorum permissio sint aequae bonae, non est facile proprie et simpliciter comparare, quia bonorum creatio habet reale subiectum, cui vere competit esse bonum et dici. Sic autem non est de permissione malorum, quae nihil bonitatis habet
- 15 nisi ex intentione et ordinatione permittentis et bonis, quae eliciuntur ex eis. Et si quoad primum consideratur permissio, tunc plane aequae bene permisit Deus mala, sicut bona creavit. Si autem consideratur quoad bona inde elicita, tunc secundum magnitudinem boni eliciti ex malo permissio vel bono creato
- 20 pensandum est, quod eorum sit melius. Si autem permissio recipitur pro nuda non praeservatione, tunc sicut non potest definiri, quid sit, ita nec dici, quam bona sit. Nunc dicito, quid sit, quod te non permittit credere mala tam bene quoad intentionem permittentis esse permissa, sicut sunt bona creata.
- 25

5 ea] eis W

16 proprie] *om.* W

24 vel bono] *om.* GdTr

CAPITULUM 12

QUOD NON EST CONTRA DICTA, SED MAGIS PRO EIS,
 ETIAMSI OMNES UTILITATES, QUAE ELICIUNTUR
 EX MALIS, POSSENT HABERI SINE EIS

PATER: | Primum est, quia Deus poterat notitiam propriae fragilitatis et indigentiae nostrae humilitatemque et sui timorem infundere incitareque nos ad exercitium virtutum, ad invocandum eum, adhaerendum sibi et gratias agendum per dona spiritualia sine tantis malis et tot miseriis tam nobilium creaturarum, sine quibus etiam beati sufficiens gaudium haberent et tam creatorem in illa reverentia, quam ipsos congruisset stare contentos in eo gaudio, quod ex solis bonis sine aliorum malis et miseriis habuissent. Quare melius videretur fuisse, si sic creator omnipotens ordinasset?

FILIUS: Non dubito, quin Deus potuisset sic facere, sed non est mihi certum, quod melius sic fuisse. Non enim sequitur: 'Si res essent bonae et nulla esset malitia nec miseria, quod mundus esset melius factus, quam iam est'. Alias enim sequeretur, quod si solum duos angelos beatos creasset et nihil aliud, quod tunc melius esset factus mundus quam iam, quod mihi nullo modo videtur. Et esto, quod una medietas rationabilium creaturarum sit bona et alia mala, tunc adhuc non esset melius illas solas esse, quae bonae sunt, sine malis, quia mali saltem nihil minuunt de bonitate bonorum, nisi de quanto ab eis ad mali consensum inducuntur, et quando hoc non fit, potius bonitatem eorum decorant et augent et ultra hoc, non obstante eorum malitia, habent mali multa naturalia bona, quae utique melius est esse quam non esse. Sed posito, quod melius esset tunc quam iam, ex hoc nihil haberetur contra me vel ea, quae dixi. | Non enim

21 medietas ... creaturarum] rationabilium ... medietas *inver.* W rationabilium] rationalium CuMa

- 30 obstat, si illo modo melius esset factum, quin stet conclusio, quam intendebam, videlicet quod si nulla essent mala permissa, multae res utiles et eorum utilitates non essent. Immo hoc, quod obicis, videtur esse pro conclusione principali. Nam si tunc melius, ergo iam sunt omnia bene facta.

CAPITULUM 13

QUOD NON EST QUAERENDUM, QUARE DEUS
NON FECERIT MELIORA HIS, QUAE FACTA SUNT,
VEL EADEM MELIUS AUT MODO MELIORI

- 5 PATER: Quare ergo summe bonus Deus, cum aequa faciliter potuisset, non fecit illud, quod iuxta admissum fuisse melius? FILIUS: Si debuisset agere melius, quod potuisset, tunc numquam aliquam rem perpetue creasset vel in infinitum bonas et multas oportuisset eum facere et ultimum suae potentiae exercere. Hoc autem derogaret suae infinitae potentiae, quae videretur exhausta, si crearet aliquam rem, qua non posset facere meliorem, vel omnes res, quas ipsum possibile est creare. Quaeso igitur, ut tales quaestiones omittas, quae numquam evitarentur et semper restarent, qualitercumque Deus fecisset, et 10 nullo modo finem possent habere. Nam si Deus sic fecisset, sicut iam videbaris suadere, melius esse factum, de illo modo eadem quaestio restaret, quare non alio modo adhuc meliori fecisset. Numquam igitur esset finis. Tale est illud, quo quaeritur, quare istum elegit et illum reprobavit, quia eadem quaestio esset, si 15 Esau elegisset et Iacob reprobasset.

30 stet] stat W 32 eorum] earum CuN 5 Deus] *om.* GdTr 15 sic]
om. GdTr

19-20 Cf. Gen 25-27.

Et forte propter hoc dixit beatus Augustinus: “Quare hunc trahat | et illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare”. Nec enim interrogando aut volendo habere rationem sive responcionem alius error est nisi ibi quaerendo, ubi responderi non potest. Talia sunt, si interogaretur, quare Deus istum vel tantum mundum creaverit et non aliud vel maiorem, vel minorem? Quare tot homines creaverit, salvaverit et damnaverit? Quare non fecerit eos magis virtuosos, scientes aut fortes? Quare non loco sancti Petri fecit unum aliud, quem numquam fecit aut faciet et tamen facere potuisset? Nec videtur ratio posse reddi, sed est ibi sola Dei voluntas, quia enim decuit et rationabile fuit eum aliquos facere, ut superius concessum est, et utique non erat possibile eum facere omnes, quos potuit. Oportuit igitur aliquas non creare et excepto solo hoc, quod voluit creare istas res, tunc respectu sui omnino fuisse indifferentes, quoscumque vel quotcumque creasset vel non creasset, nec respectu illorum erat aliqua ratio, quare magis crearet istos quam alios creari possibles, quia utrique non erant et ad creationem nihil iuris habebant. Nulla ergo ratio dari potest nec tamen alicui fit iniuria. Non enim illi, qui non creatur, quia ille sicut nihil est, nihil iuris habet et nullam patitur iniuriam, nec illi, qui creatur, quia ille consequitur bonum ex pura gratia sine ullo iure, quo sibi aliquid debeatur. Nec potest dici, quod sibi non bene fiat in eo, quod creatur in hominem et non in angelum, tum quia nihil iuris habuit, ut fieret hoc vel illud, tum quia non esset | illi homini melius, quod fieret angelus. Ex quo enim non esset homo, nihil esset homini illi bonum.

22 trahat] trahit W 23 enim] in add. AsK 28 fecerit] fecit CV
 34 aliquas] aliquos CMA 38-39 nihil iuris] inver. W 40 creatur]
 creatur W 43 bene] om. W fiat] fecit GdTr 46 quod] quia GdTr

21-23 AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *In Iohannis euangelium tractatus*, 26, 2 (CCSL 36, p. 260, 7-8): “Quem trahat et quem non trahat, quare illum trahat et illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare”.

CAPITULUM 14

QUARE RATIONABILE FUERIT, UT DEUS NON OMNINO ET SEMPER IMMEDIATE AC PER SE NOBIS GRATIAS, VIRTUTES ET SCIENTIAS INFUNDERET, SED UT ILLAS ACQUIREREMUS

5 ET AUGEREMUS PER EXERCITIUM IN CREATURIS

Haec licet ideo dixerim, ut de huiusmodi interrogationibus supersedeas, ne super vacuis et numquam terminabilibus quaestionibus occupemur, verumtamen non sine magna ratione puto factum, quod Deus non voluit nobis simpliciter infundere sine omni studio et conatu nostro notitiam sui, nostri et aliarum rerum habitusque gratiarum et virtutum, sed magis voluit nos illa per creaturas et per exercitium in eis acquirere vel augere. Primum quidem, quia noluit otio nos torpere, quo utique ceteris paribus vacassemus. Nam et iam, licet prohibeat 10 otium, labores indicat et experimentaliter saepe doceat, quod qui non laborat, non debeat manducare – quod non minus de manducazione spirituali quam corporali intelligendum videtur, de utroque enim pane dictum intelligitur: “In sudore vultus tui vesceris pane tuo” – licet, inquam, sic laborare praecipiat, adhuc 15 tamen ex hoc solo, quod nihil boni possumus facere sine gratia, quae paratissima est omnibus, id, quod in se est, facientibus, laborare negligimus et per parentiam gratiae, quam nobis deesse conquerimur, negligentiam et pigritiam excusare conamur. Verum quidem saepe dicimus, sed male intendimus, quasi non in 20 nobis deficiat, sed in Deo gratiam non donante. Quanto magis 25 igitur hoc fecissemus, si sine labore debuissemus | Dei donum
29r

2 Quare] Quam KMaN omnino] omnia AsCGdN 3 ac] et W
13 noluit] voluit AsK torpere] turpere AsGd 14 licet] *in marg.* W
19 adhuc] ad hoc CMa

et gratiam expectare. Quia igitur homo non ad otium, sed ad laborem factus et natus est, rationabile omnino fuit sibi dare indigentiam, quae laborare compelleret, et materiam utilem, circa quam occupatus otium declinaret. Quae autem est melior 30 occupatio quam circa Dei notitiam, scientias et virtutes?

PATER: Quare ergo magnas notitias et gratias aliquibus dare voluit, qui nedum laboraverunt pro eis, sed in contrarium vehementer, sicut persequenti Paulo aut Matthaeo in telonio residenti? 35

FILIUS: Necessarium omnino erat, ut cum aliquibus paucis sic ageret, quatenus per hoc quantumlibet magnis et diutinis peccatoribus occasionem sperandi daret, tolleret desperandi. Insuper, ut ostenderet se posse peccatorem de mediis peccatorum fluctibus subito sine hominis dispositione praevia 40 revocare nec non ut laborantibus daret intelligere, quod non indigeret eorum laboribus ad infusionem donorum suorum, sicque illi bona, quae consequerentur, non suis laboribus, sed Dei gratiae deputarent. Aequa autem necessarium erat, ut nequaquam illam gratiam omnibus aut communiter faceret, 45 quia hoc fuisset negligentiarum et pigritiarum occasio et totale fomentum, propter quod dicit Dominus per prophetam: "Non congregabo conventicula eorum de sanguinibus". Huius signum evidens habemus in corporalibus. Licet enim Deus aliqua delectabilia sine labore et sollicitudine nostra dederit, ut aliquos fructus terrae vel arborum in signum, quod dummodo velimus utilibus et necessariis intendere, ipse nolit nos sine delectabili consolatione dimittere, | necessaria tamen utilia multum et solida, quantis voluerit elaborari sudoribus, in pane vel vino videmus, dum ad solum panem habendum 50 55 29v

40 subito] *in marg.* W

47 Dominus] Deus CuV

34-35 Cf. Mt 9, 9; Act 8, 3; 9, 1-4. 47-48 Ps 15 (16), 4.

oportet terram colere, vertere, fimare, semen iacere, metere, triturre, purgare, molere, cibrare, fermentare, pinsere, coquere et multiplicitate laborare, quem quidem panem, si voluisset Deus, tam faciliter fecisset crescere statim come-
60 stibilem, sicut fructus de arboribus aut granum e terra.

Alia ratio est, quare voluit nos Deus erudiri et exerceri per et circa creaturas, ut videlicet creatureae suae nec essent, nec reputarentur inutiles, sed necessariae et fructuosae. Et hoc non solum in parvis et transitoriis, cuiusmodi sunt temporalia et
65 corporea, sed etiam ad spiritualia et aeterna, ut ad virtutes et ad cognitionem Dei simul ac nostri, quae sunt optima, quae in via possumus naturaliter acquirere et utilissima media ad consequendum aeterna, nosque ex hoc essemus plus humiles videntes tantam paupertatem nostram, quod quasi omnia, quibus indi-
70 gemus, a creaturis nobis longe inferioribus mendicamus.

Insuper, postquam Deus pedem potentiae, sapientiae et huiusmodi proprietatum suarum, creaturis infixerat et vestigium suum impresserat, utpote eis, quas sibi cedere oportebat, quomodo potuit Deus in eis non esse investigabilis illis, qui
75 essent cognitivi vestigii et vellent advertere. Erat autem hoc nobis nedum utile vel delectabile, ut Deum nostrum in omni re
30r inveniremus – dicente Psalmista: “Delectasti me, | Domine, in factura tua”, tu, inquit, delectasti non solum eam delectabilem faciendo, sed etiam te in ipsa repraesentando et donando – sed
80 erat etiam valde necessarium. Nam si non repraesentarent creature Deum, tunc ex quo sunt delectabiles, mentes nostras faciliter ad se allicerent et apud se detinerent. Ut igitur conversi ad creature non averteremur a Deo nec excusaremus nos per

60 fructus de arboribus] de ... fructus *inver.* W 71 potentiae, sapientiae] *inver.* W 77 me] in *add.* W 82 detinerent] repraesentando *add.* GdTr

76-77 Ps 91 (92), 5.

oblivionem, voluit nobis sufficiens memoriale et recordium sui donare in omnibus creaturis. Qui enim noscit et videt vestigium hominis, facillime potest, si vult advertere, hominis memorari, quae est autem res, in qua non divinae sapientiae, potentiae, pietatis aut iustitiae, sive dominii vestigium occurrere prompte possit. 85

CAPITULUM 15
QUA RATIONE DEUS PRIMAS ET NOBILISSIMAS
CREATURAS TAM CITO CADERE ET PERIRE PERMISERIT

PATER: Etsi non videtur irrationalib[us] fuisse, quod creaturae rationales permitterentur depravari et perire, mirum videtur, quare nobilissimas et primas creaturarum suarum, vide-licet supremum angelum, ut a plerisque creditur, et primum hominem tam cito labi permisit, cum adhuc vix primitias deliciarum innocentiae degustassent. 5

FILIUS: Si non tam cito cecidissent, nonne similis quaestio restaret, quare post unum diem aut decem, centum aut mille. Insuper, propter quascumque rationes rationabile fuit lapsum earum permittere, haec cito tam bene valuerunt, sicut postea valuissent. Demum, quia Deus posuerat in potestate eorum cadere, quando vellent et ipsi | tunc vellent, non magis conve-niens erat eorum voluntates tunc quam alias retrahere vel mutare. Amplius, ad hoc congruum erat, quod cito permitterentur cadere, ut ostenderetur, quod ab origine essent defectibiles. Alias enim potuisset aestimari, quod ex longitudine temporis, assuefactione vel aliquo huiusmodi defectum incurrerent et ista 10 15 30v 20

5 rationales] rationabiles KTr depravari] damnari Gd add. Tr 8 permisit] permiserit KTr 9 degustassent] degustasset GdTr 11 aut₂] om. GdTr 17 ad hoc] adhuc GdMaNTr

ratione congruebat primas et supremas de genere creaturarum permitti cadere, ne ex sublimitate naturalium et gradus perfectione stare vel persistere crederentur. Denique, quod inconveniens, si Deus mox, postquam ostenderat, quod rationabile erat
25 bona creare, etiam voluit ostendere, quod bonum esset mala permittere, ut statim ab initio plena foret sua demonstratio bonitatis.

Postremo, experientia in principio docuit et docet cotidie, quam inclinatae sint ad excellentiam p^{rae} aliis et gloriacionem
30 creature rationales, sicut quasi in omnibus exercitiis et studiis tam iocosis, quam seriosis, conatibusque humanis apparet, qualiter quilibet desiderat p^{rae} aliis, quantum sibi possibile est, reputari, amari, timeri, posse, scire, facere vel habere et de opposito communiter deicitur et tristatur. Haec autem gloriatio,
35 nisi fieret in Domino, erat, sicut et hodie est, ipsi creature rationali morbus pestifer et letalis. Cuius quidem morbi, quae est melior via naturae medicina praeservativa vel curativa quam consideratio divinae potestatis, veritatis et iustitiae propriaeque respectu Dei nihil tatis, defectibilitatis et impotentiae? Ad
40 hanc itaque considerationem habendum et non gloriandum de se, sed humiliter sentiendum, sufficientem dederat Deus creature rationali scientiam, | qua quisquis, si uti debite studuisse, praeservatus fuisset a morbo. Postquam igitur angelus primus cum suis sequacibus et primi homines illa praedicta ex
31r 45 data scientia renuerunt vel neglexerunt advertere et in extollentiam ac gloriacionem potestatis et libertatis propriae ceciderunt, quid magis ordinationi divinae congruum, quid cadentibus, qui resurgere poterant, magis utile vel necessarium, quid daemonibus irreparabiliter cadentibus magis debitum, quid

23 quod] quid CuGdNT^r corr. *in marg.* ex quam W rationabiles CuTr 36 rationali] rationabili TrW habendam MaNV 42 rationali] rationabili TrW
30 rationales] 40 habendum] 45-46 extollentiam] excellentiam CuV

aliis praesentibus et futuris pro cautela magis proficuum, quam 50
 quod alii in ipsis et ipsimet in se experimentali notitia discerent
 et quasi compellerentur advertere id, quod ex naturali et data
 eis scientia considerare neglexerant, ut ipsi vel humiliarentur
 inviti, vel cognoscendo se viles redderentur voluntarie humiles
 et alii ex eorum periculo cautiores? 55

Sane rationabilissimum fuit, ut divina bonitas, quae
 universis morbis medicamenta propria dare dignata est, huic
 morbo gravissimo aeternam mortem inducenti magistralis-
 simum adhiberet et promptissimum medicamen, sicut et fecit,
 dum hunc morbum monstravit vel apparere permisit. Quid 60
 enim magistralius excogitari, quid promptius adhiberi poterat
 quam quod, dum ipse morbus debite consideratus fuerit et
 periculum, quod ex eo sequitur, homoque secundum hanc
 considerationem dietam servaverit, morbum evadit. Sic est
 omnino in proposito. Quando enim homo vilitatem et peri-
 culum suum veraciter advertit et secundum | hanc considera-
 tionem in veritate se tenet, quod non fit nisi humiliiter de se
 sentiendo habendoque se pro vili et tali, qualis est, tunc, inquam,
 gloriari non poterit nisi in Deo, a quo est, de quanto est, et sic
 morbus superbiae curatus est. Summe ergo necessaria erat cita 70
 morbi ostensio pro tam utili medicina. 31v